Du reste, la charte du comte Eustache est elle-mêmesu-
jette à critique. L'épithète de junior, employéepar Eustache
III, est insolite. La date de la pièce est donnée cunmlativè-
ment par le jour du mois et par l'indication des calendes,
ce qui est un autre genre d'irrégularité. Enfin, l'année 1113
ne correspond aucunement à la quatrième indiction, laquelle
appartient à l'année 1111, lorsque la.mère d'Eustache III,
sainte Ide, vivait encore. Peut-être, au lieu à'indictione IV
faut-il lire indictione VI. Foppens déclare avoir publié
cette pièce d'après l'original, ex autographo, et Luto qui en
donne l'analyse dans une addition à la p. 406 de ses Mé-
moires, dit -qu'elle se trouvait dans les archives de l'abbaye.

rv. -

ETIENNE ET MATHILDE

Confirment les possessions de l'abbaye
en 1141

Stephanus (z) cornes Bolonie et Morethonii, et Ma-

thildis W comitissa, omnibus suis Francis et Anglis et
-universis sancte matris ecclesie filiis tam futuris quam

preseritibus, in Domino salutem. Quam sit necessarium

ecclesie Christi utilitati et servorum Dei in ea militan-

cium paci et indempnitati providere, solerti cura perpen-
dere nobis condecet, quos Deus, non nostris meritis

sed sola sua misericordia, super populum suum princi-

pari permisit, quibus advindictam.reproborum, laudem

vero bonorum, gladium materialem concessit ; eaprop-

ter, universitati vestre notum facimus monasterium

sancti Vulmari f1),' cum omni possessione sua, penitus

liberum ess.e, et ab omni jurisdictione secularis potestatis

exceptum, utpote ab ipso glorioso Christi confessore in

prqpriis allodiis fundatu'm, et cum omni libertate dona-

tum (*), .et ab antecessoribus nostris in ipsa libertate

(*}Peut-êtredotalum-
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fideliter conservatum. Propterea, villas et possessiones,

quas a prima fundacione idem monasterium habuit, vel

quas ex liberalitate predecessorum nostrorum postmo-
dum acquisivit, ab omni jurisdictione successorufn nos-

trorum libéras esse decernimus, et ut immédiate dicti

monasterii ville in perpetuum subjaceantlegibus presenti

scripto sancimus. Villarum autem hec suntnomina : villa

sancti Vulmari (2) cum foro et appendiciis suis, Minthi-

num (3), quedam pars de Paningethun <4),Berkem (6),Hes-

dinum(7), Retyngehemt19), Moringehem(20), cum usagiis et

aisiamentis, tam in bo'sco noslro ibi vicino quam in pastu-

ris ; Fouthem(8), Colonia(9), cum circumjacentibus rnaris-

cis, piscariis et paludibus, Calica(10)cum boscis, pasturis
et ahis appendiciis suis, Berneules (11)*etquedam pars ville

de Frencht12), quedam pars ville de Staples!21). Habet

etiam memorata ecclesia terras et hospites circa Bolo-

niamt13), apud Cluses (u), apud Essingehem (15),apud

Hermereoges t16), apud Rikenachre*(17) et apud Ultra

Aqnarn (22),apud Nieuenel (18)berquariam unam et hos-

pites, et in pluribus aliis locis plerasque teiras cum om-
- nimodo comitatu ; in Anglia, ex donatione nostra eccle-

siam de Fobinges (23) cum deciniis et appendiciis suis.

Cognoscimus eciam quod eidem monasterio in omnibus

auxilium conferre debemus, si vocati fuerinrus ; quicquid
eciam in decimis acquirere poterunt monaclii jamdicti

loci, vel eis largitum fuerit, et aisiamenta terre nostre

eis concedimus ; in expedicione pro deffendenda patria
tantum hommes ecclesie contra-malefactores cum com-

munitate tocius patrie résistant, et non nisi abbatis banno

obediant. Datum per manum Richardi(B) Anglici, notarii

nostri, anno Verbi incarnati M. C. XLI. Testes super
hoc fuerunt Heinfridus dapifer(H), Robertus dapifer(c),
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Eustachius de Fielnes (J), Willelmus et Rogerus, fratres

sui, Bernardus vicecomes (#), Osto <fî), Eustachius de

Carthona (F), Hugo marescallus (&), Radulfus capella-

nusW, Rogerus de LimesioW, Evefardus W, Fulber-

tus (K),Renso (v) et alii multi tam clerici quam laici.

Imprimé pour la première fois, d'après le manuscrit de
Dom Grenier, t. COXXXV,f° 160, où il est dit que la pièce
reposait dans le chartrier de l'abbaye de Samer, « dans une
« boette cotée n° 1, 14. » — Il y en a une autre copie dans
le t. CXCXV,fr 87. -

Quoique cette'charte ressemble singulièrement à la sui-

vante, donnée quatre ans plus tard par le comte Etienne
seul, avec le concoursdu même notaire et des mêmes té-

moins, elle en diffère pourtant sur plusieurs points.

V.

ETIENNE DE BLOIS

COMTEDEBOULOGNE

Confirme -les possessions de l'abbaye
en 1145

Stephanus (z), Dei gracia, cornes Bolonie et Moreti,

omnibus suis Francis et Anglis et u'niversis sancte ma-

tris ecclesie filiis, tam futuris quam presentibus, in-

Domino Jeshu Cristo, salutem. Quam sit necessarium

sancte matris ecclesie utilitati et servorurn Dei in ea

militancium paci et indempnitati providere, solerti cura

perpendere nos condecet, quos Deus, non nostris me-

ntis sed sola misericordia sua, super populum suum

principari permisit, quibus, ad vindictam reproborum,
laudem vero bonorum, gladium materialem concessit ;

eapropter presentibus notum facimus, et presenti scripti
testhnonio memorie futurorum, in primis volumus quod,

ad peticionem venerabihs viri domini Balduni W, abbatis

sancti Vulmari de Nemore, suique sacri collëgii, ad

exemplar excellentissimorum predecessorum nostrorum,

Eustacii junioris, Eustacii senioris, Ernulfi, comitum

Bolonie, quorum scripta autentiqua vidimus et appro-

bavimus, monasterium sancti Vulmari (l), cum tota villa
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et foro et consuetudinibus ipsius fori, ab omni jurisdic-

tione terreni et secularis dominâtes excipimus, et nichil

omnino juris in hiis omnibus, sed nec inelectione abba-

cium et institutione fratrum requirimus, cum ex rela-

cione fidelium et ex fama publica constet idem monas-

terium, cum suis pertinenciis, non ab alio potente quam

ab-ipso gloriôso Cristi confessore, in propriis allodiis,

nobiliter, sicut cernitur, fundatum fuisse. Preterea, villas

et possessiones quas a prima fundacione idem monas-

terium habuit, vel quas ex liberalitate predecessorum

nostrorum postmodum acquisivit, ab omni jurisdictione

successorum nostrorum libéras esse decernimus, et ut

immédiate dicti monasterii imperpetuum subjaceant

legibus, presenti scripto sancivimus. Villarum autem hec

suut nomma : villa sancti Vulmari (â), que ab antiquis

Silviacus dicitur, cum foro et prernissis libertatibus,

Mintinum(a), Berkem(6), HedinumC7), Kitingehem (19),

Moringehem (2°)/ Fouhem (8), Colonia cum circumja-

centibus marescis, piscariis et paludibus, KalikaC'0) cum

.boscis, pastûris et aliis appendiciis suis, BernulesO 1) et

quedam pars de FrencO2). Habet quoque memorata

ecclesia terras et hospites circa Boloniam (13), apud

Cluses (14),apud HessingehemC15), apud HermerengesC6),

apud Rikenacre (17Jet apud Ultra Aquam(22), apud Niu-

eniel (18) berkariam unam et hospites, et in pluribus

aliis locis plerasque terras cum omnimodo comitatu ;

in Anglia, ex donacione nostra, ecclesiam de Fobinch(23),

cum decimis' et appendiciis suis. Cognoscimus eciam

quod eidem monasterio suo auxilium debemus, vocati,

confei're ; nec ipsi vel eorum nuncii traversum, peda-

gium vel theloneum, infra dominium nostrum, debent

persolvere ; quicquid autem in decimis acquirere pote-
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runt, eis concedimus ; exacciones, procuraciones et

taillias, monachi vel hommes eorum, nobis aut successo-

ribus nostris minime persolvant ; si pro reverencia sui

patroni aisiamenta in omnibus locis in quibus quandoque
habere consueverant,hbere habeant ; in expedicione pro
deffendenda patria tamen'** homines ecclesie contra ma-